Diário Oficial Eletrônico  n. 10.527 2 de junho de 2021 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 370, DE 01 DE JUNHO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, c/c Art 2°, Art. 5º, § 1º
alínea “d” e § 2º, alínea “d” item 2, do Decreto n. 1.093, de 12 de Junho de 1981, Art 10, c/c inciso XIX  da Lei
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

DISPENSAR, o Ten Cel QOPM ANDERSON MACHADO PADILHA, Mat. 101092021, da função de
confiança de Membro do Conselho Permanente de Processos Regulares (SPPR) da Corregedoria-Geral
PMMS, conforme publicado no Diário Oficial n. 8.912, de 5 de maio de 2015, a contar de 22 de abril de 2021.

(Solução a CI n. 416/GAB/2021, de 31 de maio de 2021).

CAMPO GRANDE, MS, 01 DE JUNHO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 108353021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 371, DE 01 DE JUNHO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 1.148, de 13 de julho de 1981, c/c Art 10, inciso XV da
Lei Complementar nº 190, de 04 Abr 14, e conforme a publicação do Diário Oficial n. 10.448, de 22 de março de
2021, referente a revogação de matricula no CFSD, resolve:

LICENCIAR, a pedido, das fileiras da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, o Al Oficial PM MC
ARTHUR SOARES DE OLIVEIRA FRANCO, Mat. 484565021, da APM, CPF N. 030.550.461-45, RG N. 1560063
– SSP/MS, de acordo com o Art. 47, inciso XV, Art. 110, inciso I, § 1º A, da Lei Complementar nº 053, de 30 de
agosto de 1990 (ESTATUTO PMMS), com efeitos a contar de 7 de abril de 2021.

(Solução ao Processo nº 31/038390/2021, de 28 de maio de 2021).

CAMPO GRANDE-MS, 01 DE JUNHO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 108353021

 PORTARIA “P” 040/DGP/DGP-4/PMMS, DE 28 DE MAIO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 1.148, de 13 Jul 81, c/c Art 10, inciso XV
da Lei Complementar 190, de 04 Abr 14,

R  E  S  O  L  V  E  :

                         EXCLUIR, por Decisão Judicial o ST PM RR MARCELO DO CARMO MACIEL do efetivo inativo da
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul segundo sentença da Ação Penal nº 0014972-35.2018.8.12.0001
(Solução ao Processo nº 31/037806/2021, de 26/05/2021).

MARCOS PAULO GIMENEZ – CEL QOPM
Comandante Geral da PMMS

Matrícula 108353021

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 352, DE 1 DE JUNHO DE 2021.

                                O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar  DEBORAH MAZZOLA NUNES PEREIRA,  Delegada de Polícia, 2ª Classe, matrícula
nº 123041023, Delegada Adjunta da Delegacia Especializada de Repressão aos Crimes de Defraudações,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.527 2 de junho de 2021 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Falsificações, Falimentares e Fazendários/MS , para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos
termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente
da mesma Unidade Policial ,  no período de 12 a 26 de julho de 2021, em razão de gozo de férias de Geraldo
Marim Barbosa.

	      Campo Grande, MS, 1 de junho de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 353, DE 1 DE JUNHO DE 2021.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar LARISSA FRANCO SERPA, Delegada de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 13160027,
Delegada Titular  da Delegacia de Atendimento a Mulher de Aquidauana/MS, para responder, sem prejuízo de suas
funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº
114/05, pelo expediente da  Delegacia de Polícia Civil de Dois Irmãos do Buriti/MS, no período de 20 de julho a
03 de agosto de 2021, em razão de gozo de férias de Karen Viana de Queiroz.
	        Campo Grande, MS, 1 de junho de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 354, DE 1 DE JUNHO DE 2021.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar WILLY VEIGA BEHLING MIRANDA, Investigador de Polícia Judiciária, 2ª Classe,
matrícula nº 424483023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de
confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, com validade a contar da
data da publicação.
                           Campo Grande, MS, 1 de junho de 2021.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 355, DE 1 DE JUNHO DE 2021.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar JOVENTINO FLORIANO DA SILVA, Investigador de Polícia Judiciária, 1ª Classe,
matrícula nº 88244023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função
de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em vaga prevista no
Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006, a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 1 de junho de 2021.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 356, DE 1 DE JUNHO DE 2021.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar TIAGO MACEDO DOS SANTOS, Delegado de Polícia, 1ª Classe, matrícula nº
123907023, Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Repressão aos Crimes de Homicídios/MS , para
responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127,
inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia Especializada de Repressão a Roubo a
Banco e Resgate a Assaltos e Sequestros/MS , no período de 09 de agosto a 07 de setembro de 2021, em razão
de gozo de férias de Fabio Peró Correa Paes.

	      Campo Grande, MS, 1 de junho de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL